- 1 -

- 2 -

霍邱县工程建设领域专项整治工作的实施方案

按照省委巡视“回头看”反馈意见要求，在省纪委监委、县委

县政府、县纪委监委督导指导下，为加强对重点领域风险防控，不

断优化政治生态，经研究决定，在霍邱县开展工程建设领域专项整

治，现制定实施方案如下。

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习

党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，认真贯彻

习近平总书记考察安徽重要讲话指示精神，以习近平总书记关于巡

视工作的重要论述为统揽，增强“四个意识”、坚定“四个自信”、

做到“两个维护”，坚定不移推进全面从严治党，按照中央第五巡

视组巡视安徽省反馈意见整改暨新一轮深化“三个以案”警示教育

动员部署会议要求，抓实省委巡视“回头看”反馈问题整改，全面

排查梳理 2017 年 10 月至 2020 年 12 月期间，霍邱县政府投资项目

在工程建设领域的突出问题，进行专项整治，强化对权力运行的监

督制约，有效治理市场乱象，建立长效规范机制，大力优化发展环

境助力县域经济高质量发展，增强人民群众的获得感、幸福感、安

全感。

二、工作原则

坚持上下联动，整体推进的原则。各有关单位要强化统筹协调，

各负其责，各司其职，确保专项整治工作一体推进、同步落实。

- 3 -

坚持实事求是，有错必纠的原则。坚持问题导向，对于发现的

问题要合理甄别、准确定性，明确整改责任单位、整改措施和整改

时限，立行立改。

坚持依纪依法，规范执法的原则。落实单位、部门监管责任，

严格规范公正文明执法，对于涉及党员干部及公职人员违纪违法问

题的，及时移交纪检监察部门。

坚持点面结合，标本兼治的原则。深入剖析产生问题的原因，

提出改进措施，完善决策机制，强化建章立制，规范过程监管切实

提高各领域治理水平。

三、整治内容

根据中央第五巡视组巡视安徽省和省委第一巡视组对霍邱巡视

“回头看”反馈意见，结合新一轮深化”三个以案”警示教育活动，

举一反三，重点围绕以下问题开展专项整治。

1.审批程序问题。以领导签批、会议纪要等要求对工程提前介

入监管，导致工程先开工后办手续问题。

2.具体实施问题。中标后存在转包、违法分包，导致工程质量

难以保证。施工现场关键人员不能按合同要求到岗履职，工程五方

责任主体履职尽责不到位，导致工程管理混乱。

3.随意签证问题。违规签证，或签订阴阳合同，低价中标，高

价结算。

4.验收结算问题。在工程质量监督、检测、验收、结算、审计

等工作中，违反程序规定，敷衍塞责，不负责任，造成工程质量不

- 4 -

合格及财政资金损失。

5.插手干预问题。党员领导干部和公职人员违反党纪法规利用

职权或者职务上的影响，插手干预工程建设项目，为本人或特定关

系人谋取利益。

四、方法步骤

(一)动员部署阶段(2021 年 2 月 20 日-3 月 9 日)。按照省委巡

视“回头看”反馈意见要求，召开动员会，认真学习习近平总书记

关于巡视工作的重要论述精神及中央政治局关于巡视工作的会议精

神，强化政治意识，统一思想认识，增强专项整治工作的责任感紧

迫感。设立举报电话：0564-6016990，广泛接受社会监督。

(二)问题自查与整改阶段(2021 年 3 月 9 日-4 月 10 日)。各配

合单位对照整治内容排查梳理，对自查发现的问题，建立问题整改

台账，明确项目清单、问题清单、责任清单、任务清单和整改进度

清单。坚持边查边改，能够自行整改的，要立行立改。建立问题线

索排查移送机制，各责任单位对党员干部和公职人员违纪违法问题

题线索要及时移交纪检监察机关依规依纪依法严肃查处，涉嫌犯罪

的移送司法机关依法追究刑事责任。

(三)建章立制阶段(2021 年 4 月 10 日-4 月 20 日)。各配合单位

在边查边改的同时，要深入分析问题滋生的根源，健全完善相关制

度规定，强化制度执行，形成长效机制。

(四)总结完善阶段(2021 年 4 月 20 日-4 月底)。各配合单位

对排査梳理后的问题进行逐一讨论，全面剖析，深挖根源，破解

- 5 -

瓶颈，研究解决治理对策，并及时总结上报专项整治中的有效做

法和经验。

五、工作要求

(一)强化组织领导。各配合单位要切实压实主体责任，强化监

督责任。县住建局成立专项整治工作领导小组，抽调人员集中办公，

采取召开工作推进会、定期会商调度等，扎实推进专项整治工作。

(二)强化责任落实。各配合单位要充分认识开展专项整治工作

的重要性，切实增强责任感，实事求是制定工作方案，明确工作目

标，责任落实到人，严格把握时间节点，确保各阶段工作任务有力

有序完成

(三)强化督导检查。各配合单位在自查自纠时必须做到全面检

查，对发现的问题和薄弱环节，立行立改，边查边改。县专项整治

工作督导指导组将对各单位专项整治工作落实情况进行督导检查，

对达不到目标要求的将及时调度，强力推进，确保专项整治取得实

效。

(四)强化查处问。严肃专项整治工作纪律，强化监督问责。对

专项整治中履职尽责不到位、推进不力的单位和个人进行调度，限

期改正;拒不整改、故意隐瞒不报或弄虚作假的，按照相关规定严肃

惩处，典型案例公开曝光。

- 6 -

霍邱县住房和城乡建设局 2021年3月9日印发